
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа д. Охона» 

 

(МБОУ «СШ д. Охона») 

 

 

12 января 2024 г.                                                                     №   2 

д. Охона 

 

 

О внесении изменений  в положение по оплате труда работников  

приказ МБОУ «СШ д. Охона» от 26.07.2023 года № 99 

 

В связи с постановлением Администрации Пестовского 

муниципального района «О внесении изменений в Примерное положение о 

системе оплаты труда работников муниципальных (бюджетных, автономных 

и казенных) организаций образования, подведомственных Комитету 

образования Администрации муниципального округа» от 29.12.2023 года                      

№ 1826 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в положение по оплате труда работников утверждённое 

приказом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа д. Охона» от 26.07.2023 г. № 99: 

1.1. Изложить подпункт 2.2.1 пункта 2.2. в редакции: 

«2.2. Должностной оклад: 

2.2.1. Размер должностного  оклада руководителя учреждения 

определяется трудовым договором в зависимости от сложности труда, в том 

числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и 

значимости учреждения, и не может быть ниже минимального размера оплаты 

труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ 

«О минимальном размере оплаты труда». 

Должностной оклад руководителя учреждения определяется по 

следующей формуле: 

До = (Бо + Бо х Кп1 + Бо х Кп2 + Бо х Кср1 +Бо х Кср2) х Кind, где: 

До – должностной оклад руководителя учреждения; 

Бо – базовый оклад, применяемый для определения должностного оклада 

руководителя учреждения, устанавливается в фиксированном размере и 

составляет 15871,00 рублей; 

Кп1 – коэффициент, характеризующий объем управления учреждения; 

Кп2 – коэффициент, характеризующий особенности деятельности 

учреждения; 

Кср1, – коэффициенты специфики работы руководителя учреждения; 

Кind – коэффициент индексации производится в размерах и в сроки, 



установленные в соответствии с трудовым законодательством и решением 

Думы Пестовского муниципального района на очередной  финансовый год и 

на плановый период. 

1.2. Изложить подпункты 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4 пункта 3.3 в редакции: 

«3.3. Размеры базовых окладов работников учреждения 

3.3.1. Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

образования», составляют: 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к  квалификационным уровням 

Размер 

базового 

оклада 

(руб.) 

1 2 3 

 

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала           

Первый уровень                        вожатый, секретарь учебной части, 

помощник воспитателя  
5819= 

Второй уровень 

1 квалификационный  

уровень 

дежурный по режиму, младший 

воспитатель 
6110= 

2 квалификационный  

уровень 

диспетчер образовательного учреждения, 

старший дежурный по режиму 
6707= 

ПКГ должностей педагогических работников         

1 квалификационный  

уровень 

 

инструктор по труду, инструктор по 

физической культуре, музыкальный 

руководитель, старший вожатый 

6815= 

2 квалификационный  

уровень 

 

инструктор-методист, педагог 

дополнительного образования, педагог-

организатор, социальный педагог, тренер-

преподаватель, педагог-организатор 

7574= 

3 квалификационный  

уровень 

 

воспитатель, мастер производственного 

обучения, методист, педагог-психолог, 

старший педагог дополнительного 

образования, старший тренер 

преподаватель 

8419= 

4 квалификационный  

уровень 

 

преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности, 

руководитель физического воспитания, 

старший воспитатель, учитель-

дефектолог, тьютор, учитель, учитель-

логопед (логопед),  

педагог-библиотекарь 

9251= 

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E5EEEAC412FC7D5BA3D7BE60C0C3F942AEA3A216CF99B284IFuAI


ПКГ должностей руководителей структурных      
подразделений      

1 квалификационный  

уровень 

 

заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей 

9200= 

2 квалификационный  

уровень 

 

заведующий (начальник) обособленным  

структурным подразделением, 

реализующим общеобразовательную 

программу  

и образовательную программу 

дополнительного образования детей 

10111= 

3.3.2. Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих», составляют: 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесённые  

к квалификационным уровням 

Размер 

базового 

оклада 

(руб.) 

1 2 3 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень       

архивариус, делопроизводитель, 

машинистка, секретарь, секретарь-

машинистка 

5819= 

2 

квалификационный 

уровень 

должности 1 квалификационного уровня, 

по которым может устанавливаться  

производное должностное наименование 

«старший» 

6110= 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень 

лаборант, секретарь руководителя  6131= 

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768ECE8EEC715F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


2 

квалификационный 

уровень 

заведующий архивом, заведующий 

складом, заведующий хозяйством, 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться  

производное должностное наименование 

«старший», должности служащих 1 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная 

категория 

6750= 

3 

квалификационный 

уровень 

заведующий производством (шеф-повар), 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым устанавливается  

1 внутридолжностная категория 

7360= 

4 

квалификационный 

уровень 

механик, должности служащих 1 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий» 

7972= 

5 

квалификационный 

уровень 

начальник гаража, начальник (заведующий) 

мастерской 
9200= 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень 

бухгалтер, бухгалтер-ревизор, инженер 

(по автоматизации и механизации 

производственных процессов, по 

автоматизированным системам управления 

производством, по  охране труда), 

менеджер, специалист по кадрам, 

экономист, юрисконсульт 

6691= 

2 

квалификационный 

уровень 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым устанавливается  

II внутридолжностная категория  

7360= 

3 

квалификационный 

уровень 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым устанавливается  

1 внутридолжностная категория 

8145= 

4 

квалификационный 

уровень 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться  

производное должностное наименование 

«ведущий» 

8947= 

5 

квалификационный 

уровень            

главный специалист в отделе, отделении, 

лаборатории, мастерской, заместитель 

главного бухгалтера 

9843= 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

 



1 

квалификационный 

уровень 

начальник отдела: 

кадров, материально-технического 

снабжения, финансового, юридического, 

планово-экономического отдела  

10887= 

3.3.3. Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих», составляют:  

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Размер 

базового 

оклада 

(руб.) 

1 2 3 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень 

       

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрены 1, 2 и 3 

квалификационные разряды в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 

гардеробщик, грузчик дворник,   

истопник, кастелянша, кладовщик, рабочий 

по комплексному обслуживанию и ремонту 

зданий, сторож, уборщик служебных 

помещений, повар, машинист по стирке, 

подсобный рабочий  

4703= 

2 

квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, отнесенные к 1 

квалификационному уровню, при 

выполнении работ по профессии с 

производным наименованием «старший» 

 

4800= 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень 

 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрены 4 и 5 

квалификационные разряды в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 

водитель автомобиля 

5282= 

2 

квалификационный 

уровень 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрены 6 и 7 

квалификационные разряды в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

5805= 

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3E5EAC611F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


3 

квалификационный 

уровень 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрен 8 

квалификационный разряд в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

6393= 

4 

квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями настоящих 

ПКГ, выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные (особо 

ответственные) работы 

7275= 

 

Перечень высококвалифицированных рабочих, занятых на важных и 

ответственных работах, устанавливается руководителем организации                         

по согласованию с выборным профсоюзным органом с учетом квалификации, 

объема и качества выполняемых работ в пределах фонда оплаты труда. 

3.3.4. Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии», составляют: 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 

Размер 

базового 

оклада 

(руб.) 

1 2 3 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Работники культуры, искусства и кинематографии  

ведущего звена» 

 

 библиотекарь,  7679= 

главный библиотекарь 9964= 

 

3.3.5. Размеры базовых окладов работников организации, занимающих 

должности, не включенные в ПКГ, составляют: 

Должности Размер 

базового 

оклада 

(рублей) 

Советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

 

26570 

 

1.3. Изложить подпункт 3.6.2. в редакции: 

«3.6.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 

работникам учреждения производятся в соответствии с критериями оценки их 

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3EDEAC116F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


деятельности разработанными положением об оплате труда учреждения, по 

форме перечня показателей оценки эффективности деятельности работников 

учреждения, согласно приложению № 5 к положению. Выплата за 

интенсивность и высокие результаты работы работнику учреждения 

определяется и устанавливается на очередной финансовый год в процентном 

отношении от должностного оклада в соответствии с решением комиссии 

организации на основании отчета работника организации. Предельный размер 

выплаты составляет не более 450 процентов должностного оклада. Выплаты 

за интенсивность и высокие результаты работы осуществляются в пределах 

фонда оплаты труда. 

Размеры и условия осуществления выплаты за интенсивность и высокие 

результаты работы устанавливаются работникам учреждения с учетом 

перечней показателей оценки эффективности деятельности работников 

учреждения, определяемыми положением об оплате труда учреждений, 

разработанными в соответствии с перечнем, указанном в приложении № 5 к 

положению, который может быть дополнен учреждением. 

Выплата за интенсивность и высокие результаты работы для вновь 

принятых работников учреждения устанавливается приказом учреждения в 

соответствии с условиями и порядком выплаты установленными локальным 

нормативным актом учреждения. 

Оценка выполнения показателей эффективности и результативности 

деятельности работников учреждения осуществляется в сроки установленные 

приказом учреждения в соответствии с условиями работы учреждения, 

особенностями реализуемых образовательных программ, но не более двух раз 

в течение финансового года. 

Комиссия учреждения рассматривает отчеты, поданные в письменном 

виде работниками учреждений об их оценки выполнения показателей 

эффективности деятельности, согласует набранную сумму баллов по каждому 

и устанавливает размер одного балла выраженного в процентах к 

должностному окладу.» 

1.4. Изложить подпункт 3.7.1. в редакции: 

«3.7.1. Из фонда оплаты труда, работникам учреждений может быть 

оказана материальная помощь в следующих случаях: 

смерти (гибели) близкого родственника (супруг, супруга), близкого 

родственника (родители, дети усыновители, усыновленные); 

необходимости длительного (более одного месяца) лечения и 

восстановления здоровья работника;  

утраты личного имущества в результате стихийного бедствия, пожара;             

рождения ребенка; 

в связи с бракосочетанием; 

в связи с юбилейными датами (50 лет и далее через 5 лет). 

Решение об оказании материальной помощи принимается на основании 

письменного заявления с приложением документов, подтверждающих 

наличие оснований для выплаты, и оформляется приказом учреждения. 

 



          2.      Внести изменения в приложение № 5 к настоящему положению 

показатели оценки эффективности и результативности профессиональной 

деятельности работников по должностям: уборщик служебных  помещений, 

гардеробщик, сторож, рабочий по комплексному обслуживанию зданий, 

заведующий хозяйством, повар, подсобный рабочий (Прилагается). 

3. Разместить изменения в положение по оплате труда работников на 

официальном сайте учреждения в информационно-коммуникативной сети 

«Интернет» в разделе «Педагогам и сотрудникам» подраздел «Оплата труда» 

4.  Приказ вступает в силу и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

Директор:                                                Т. В. Чучман 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


